
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387852

Dispensa: 54/2012
Data: 31/05/2012
Valor: 139.696,21
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA.
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO IV DA LEI FEDERAL 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PERFORM COMERCIO LTDA
Endereço: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, Bairro: MARCO, 588 A
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9181152999 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 387884

Contrato: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA.
Valor Total: 139.696,21
Data Assinatura: 31/05/2012
Vigência: 01/06/2012 a 15/06/2012
Dispensa: 54/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PERFORM COMERCIO LTDA
Endereço: TR DR. ENEAS PINHEIRO , 588 A
CEP. 66095-100 - BELEM/PATelefone: 9181152999 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387980

PORTARIA Nº  198/2012–CGP./SUSIPE              
   BELÉM, 31 DE MAIO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
      RESOLVE:
 I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa, acerca do Memo nº 2086/11-
CT/CN, de 18.11.11, referente a morte do  interno JOSÉ RIBAMAR 
MARQUES FILHO, custodiado na Central de Triagem da Cidade 
Nova, fato ocorrido em 18.11.11, no Hospital Metropolitano;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, 
membro, e JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
                  
                   Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
                    Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
           Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará                                                  

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387982

PORTARIA Nº 199/2012–CGP./SUSIPE              
BELÉM, 31 DE MAIO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
 I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa, acerca do Memo nº 276/2012-
PEM I, de 29.02.12, referente à morte do interno CARLOS DE 
SOUZA OLIVEIRA, custodiado no Presídio Estadual Metropolitano 
I, fato ocorrido em 17.02.12, no Hospital de Pronto Socorro 
Municipal do Guamá;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 

como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, 
membro, e JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

CGP
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388073
DISPENSA: 51/2012

Data: 24/05/2012
Valor: 495,00
Objeto: Concerto do Microscópio do laboratório do PEM II.
Fundamento Legal: ARTIGO 24, inciso II da lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339039              0262000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MEDLAB COMERCIO LTDA
Endereço: Tv WE-37, Bairro: Cidade Nova, 341
CEP. 67133-200 - Ananindeua/PA
Complemento: Cidade Nova IV
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387925

PORTARIA Nº 1538/2012-DG/CGP, DE 30.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1463/2012-DG/CGP, que 
exonerou, a pedido, o senhor JOSÉ FRANCISCO DA SILVA 
NETO, matrícula 54180845/9, do Cargo em Comissão, DAS-04, 
de Assessor deste Departamento de Trânsito.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388063

PORTARIA Nº. 1537/2012-DAF/CGP DE 31.05.2012 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Rodrigo Gondim da 
Serra, Procurador Autárquico, matrícula 55588457/1, lotado na 
Procuradoria Jurídica, por oito (08) dias, no período de 21.04 a 
28.04.2012, decorrente de seu casamento.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
manoELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DESTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387588

PORTARIA N° 113/12 DE 30/05/ 2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
1 – DESTITUIR, do servidor efetivo CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES, Assistente administrativo, matrícula 
nº 57190855/1 da Gratifi cação Tempo Integral, a contar de 

01 de junho de 2012. 2 – DESTITUIR, do servidor efetivo 
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES, Assistente 
Administrativa, matrícula nº 57190855/1 da Função Gratifi cada 
- FG-4, a contar de 01 de junho de 2012.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387595
PORTARIA: 541/2012

Objetivo: Ficar a desposição.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5848156/ANDRE LEANDRO DE MELO (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 31/03/2012
55589635/ANTONIO GOMES DE LIMA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 387597
Ato: Port. 114/2012
Término Vínculo: 01/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex-Ofi cio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Temporário / WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA (Gerente 
Regional)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CARGO COMISSIONADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387604

PORTARIA N° 115/12 DE 30/05/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. 
RESOLVE: NOMEAR, o servidor efetivo CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES, Assistente administrativo, matrícula 
nº 57190855/1, para o cargo comissionado de Gerente Regional, 
GEP-DAS-011.4, a contar de 01 de junho de 2012. 

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387607
PORTARIA: 591/2012

Objetivo: Pericia técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890316/ADRIANO RAMOM HABIBI SIMÕES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/12/2011 a 21/12/2011
54188128/EDSON VAND FROTA PANTOJA (Perito criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/12/2011 a 21/12/2011
5890502/RONALDO SILVA DA COSTA (Auxiliar Operacional) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/12/2011 a 21/12/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387608

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. 116/2012
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA   Procurador Autárquico              31/05/2013  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387637

PORTARIA: 551/2012
Objetivo: Remoção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898052/CLEYTON JOSE DOS SANTOS NASCIMENTO (Auxiliar 
Operacional) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 
10/04/2012
57196669/JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
8013688/JOAO CARLOS LEAO MODESTO (Auxiliar Operacional) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 10/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387647

PORTARIA: 583/2012
Objetivo: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br


